
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 февраля 2017 г. г. Ставрополь № 28-п

Об утверждении Порядка направления местным бюджетам остатков средств 
бюджета Ставропольского края, сложившихся по состоянию на 01 января 
текущего финансового года, в объеме, не превышающем остатков неисполь
зованных бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на пре
доставление местным бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджет- 
ных трансфертов, имеющих целевое назначение

В соответствии с частью 14 статьи 7 Закона Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 
и 2019 годов» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок направления местным бюджетам 
остатков средств бюджета Ставропольского края, сложившихся по состоя
нию на 01 января текущего финансового года, в объеме, не превышающем 
остатков неиспользованных бюджетных ассигнований бюджета Ставрополь
ского края на предоставление местным бюджетам субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



/ ! ^ п О  И 3 В ^ Ч .

£%&■---- - % С \  УТВЕРЖДЕН

шЩ .(пуска л^фшювлением Правительства
рл 1  документовj3 I Ставропольского края
w о̂ Ч / $ / /

февраля 2017 г. № 28-п

ПОРЯДОК

направления местным бюджетам остатков средств бюджета Ставропольского 
края, сложившихся по состоянию на 01 января текущего финансового года, в 
объеме, не превышающем остатков неиспользованных бюджетных ассигно
ваний бюджета Ставропольского края на предоставление местным бюджетам 
субсидий, субвенции и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение

1. Настоящий Порядок устанавливает правила направления местным 
бюджетам остатков средств бюджета Ставропольского края, сложившихся по 
состоянию на 01 января текущего финансового года, в объеме, не превы
шающем остатков бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края 
на предоставление местным бюджетам субсидий, субвенций и иных меж
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (за исключением ос
татков средств бюджета Ставропольского края, сложившихся по состоянию 
на 01 января текущего финансового года в результате неполного использова
ния бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на предостав
ление местным бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, за счет средств других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации), предоставление которых в от
четном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 
для оплаты денежных обязательств получателей средств местных бюджетов, 
источником финансового обеспечения которых являлись указанные меж- 
бюджетные трансферты (далее соответственно -  неиспользованные остатки 
бюджетных ассигнований, краевой бюджет, целевые межбюджетные транс
ферты).

2. Неиспользованные остатки средств краевого бюджета в объеме, не 
превышающем неиспользованных остатков бюджетных ассигнований, могут 
быть направлены в текущем финансовом году местным бюджетам, которым 
они были ранее распределены законом Ставропольского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) в 
случаях, установленных законом Ставропольского края о краевом бюджете 
на соответствующий финансовый год и плановый период, нормативным пра
вовым актом Правительства Ставропольского края, для финансового обеспе
чения расходов местных бюджетов, соответствующих целям предоставления 
целевых межбюджетных трансфертов, на основании предложений органа го



2

сударственной власти Ставропольского края -  главного распорядителя 
средств краевого бюджета, предоставлявшего в отчетном финансовом году 
целевые межбюджетные трансферты (далее соответственно -  закон о крае
вом бюджете, главный распорядитель средств краевого бюджета), о наличии 
потребности местного бюджета в неиспользованных остатках бюджетных ас
сигнований.

3. Формирование главным распорядителем средств краевого бюджета 
предложения о наличии потребности соответствующего местного бюджета в 
неиспользованных остатках бюджетных ассигнований осуществляется при 
подтверждении администрацией соответствующего муниципального образо
вания Ставропольского края (далее -  муниципальное образование края) по
требности в них.

4. Для подтверждения потребности местного бюджета в неиспользо
ванных остатках бюджетных ассигнований администрация муниципального 
образования края в срок до 25 января текущего финансового года представ
ляет главному распорядителю средств краевого бюджета следующие мате
риалы и документы:

1) письмо администрации муниципального образования края о наличии 
потребности местного бюджета в неиспользованных остатках бюджетных ас
сигнований с указанием кодов целей целевых межбюджетных трансфертов, 
утверждаемых министерством финансов Ставропольского края (далее соот
ветственно -  код цели целевых межбюджетных трансфертов, минфин края), 
объемов неиспользованных остатков бюджетных ассигнований и причин их 
образования, потребности местного бюджета в неиспользованных остатках 
бюджетных ассигнований;

2) пояснительную записку (оформляется отдельно по каждому коду це
ли целевых межбюджетных трансфертов);

3) отчет о расходах местного бюджета, источником финансового обес
печения которых являются целевые межбюджетные трансферты, сформиро
ванный в порядке, устанавливаемом главным распорядителем средств крае
вого бюджета;

4) копии документов, подтверждающих потребность местного бюджета 
в неиспользованных остатках бюджетных ассигнований.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в вышеука
занных материалах и документах, представляемых администрацией муници
пального образования края для принятия главным распорядителем средств 
краевого бюджета решения о наличии потребности местного бюджета в не
использованных остатках бюджетных ассигнований, несет администрация 
муниципального образования края.

5. Главные распорядители средств краевого бюджета в течение 5 рабо
чих дней с даты представления администрациями муниципальных образова



3

ний края материалов и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 
Порядка, но не позднее 01 февраля текущего финансового года, представля
ют в Минфин края следующую информацию:

1) данные об объемах неиспользованных остатков бюджетных ассигно
ваний в разрезе муниципальных образований края и неиспользованных ос
татков бюджетных ассигнований по кодам целей целевых межбюджетных 
трансфертов;

2) обоснование наличия потребности местных бюджетов в неиспользо
ванных остатках бюджетных ассигнований;

3) предложения главного распорядителя средств краевого бюджета 
о направлении остатков средств краевого бюджета в объеме, не превышаю
щем неиспользованных остатков бюджетных ассигнований, в текущем фи
нансовом году местным бюджетам, которым они были ранее распределены 
законом о краевом бюджете и (или) в случаях, установленных законом о 
краевом бюджете, нормативным правовым актом Правительства Ставрополь
ского края, для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соот
ветствующих целям предоставления целевых межбюджетных трансфертов;

4) предложения главного распорядителя средств краевого бюджета 
о внесении изменений в закон о краевом бюджете, предусматривающих уве
личение бюджетных ассигнований краевого бюджета на текущий финансо
вый год на предоставление местным бюджетам целевых межбюджетных 
трансфертов в объеме, не превышающем неиспользованных остатков бюд
жетных ассигнований (далее -  дополнительные бюджетные ассигнования 
краевого бюджета), с указанием объемов дополнительных бюджетных ассиг
нований краевого бюджета и кодов бюджетной классификации расходов.

6. Предложения главного распорядителя средств краевого бюджета 
о внесении изменений в закон о краевом бюджете, предусматривающих до
полнительные бюджетные ассигнования краевого бюджета, учитываются 
Минфином края при формировании проекта закона Ставропольского края о 
внесении изменений в закон о краевом бюджете.

7. В течение 20 календарных дней с даты представления главными рас
порядителями средств краевого бюджета в Минфин края информации, ука
занной в подпунктах «1» -  «3» пункта 5 настоящего Порядка, но не позднее 
25 февраля текущего финансового года, Минфин края обобщает данную ин
формацию и вносит ее на рассмотрение межведомственной комиссии по по
вышению результативности бюджетных расходов, образованной постановле
нием Правительства Ставропольского края от 19 апреля 2006 г. № 52-п (да
лее -  комиссия).

Комиссия рассматривает информацию, указанную в подпунк
тах «1» -  «3» пункта 5 настоящего Порядка, и принимает решение по исполь
зованию неиспользованных остатков бюджетных ассигнований.



4

8. Главный распорядитель средств краевого бюджета в течение 10 ра
бочих дней с даты получения решения комиссии по использованию неис
пользованных остатков бюджетных ассигнований формирует предложения о 
внесении изменений в закон о краевом бюджете, предусматривающих рас
пределение местным бюджетам дополнительных бюджетных ассигнований 
краевого бюджета, и (или) в случаях, установленных законом о краевом 
бюджете, проект нормативного правового акта Правительства Ставрополь
ского края о распределении местным бюджетам дополнительных бюджетных 
ассигнований краевого бюджета в объемах, не превышающих неиспользо
ванных остатков бюджетных ассигнований соответствующих местных бюд
жетов.

9. Дополнительные бюджетные ассигнования краевого бюджета, пре
дусмотренные законом Ставропольского края о внесении изменений в закон 
о краевом бюджете и не распределенные данным законом, подлежат распре
делению Правительством Ставропольского края в течение 2 месяцев после 
вступления в силу таких изменений.

10. Перечисление местным бюджетам целевых межбюджетных транс
фертов в объеме дополнительных бюджетных ассигнований краевого бюдже
та осуществляется на счет, открытый Управлению Федерального казначейст
ва по Ставропольскому краю для учета поступлений и их распределения ме
жду бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последую
щего перечисления в установленном порядке в местные бюджеты с учетом 
положений, устанавливаемых законом о краевом бюджете и (или) постанов
лением Правительства Ставропольского края о мерах по реализации закона 
о краевом бюджете.

11. Основаниями для принятия комиссией решения об отсутствии по
требности местного бюджета в неиспользованных остатках бюджетных ас
сигнований являются:

1) достижение муниципальным образованием края в полном объеме 
целей предоставления целевых межбюджетных трансфертов, предусматри
ваемых условиями их предоставления;

2) нарушение администрацией муниципального образования края сро
ков представления главному распорядителю средств краевого бюджета мате
риалов и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

3) представление главному распорядителю средств краевого бюджета 
администрацией муниципального образования края материалов и докумен
тов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, не в полном объеме 
или содержащих недостоверные сведения;

4) превышение потребности местного бюджета в неиспользованных ос
татках бюджетных ассигнований над объемом таких остатков.



5

12. В случае принятия комиссией решения об отсутствии потребности 
местного бюджета в неиспользованных остатках бюджетных ассигнований 
главный распорядитель средств краевого бюджета письменно в течение 5 ка
лендарных дней со дня принятия такого решения уведомляет администрацию 
муниципального образования края о принятом решении с указанием причин, 
послуживших основанием для принятия такого решения.


